
1 
 

 

  
 

                                                                                                                                                    
Piana degli Albanesi                  Unione Europea                       Repubblica Italiana                                 Regione Siciliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 
Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 
 

 

AL PERSONALE DOCENTE E ATA 
AL D.S.G.A. 
AL SITO WEB 
ALL’ALBO ON LINE 
ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

AVVISO DI SELEZIONE RISERVATO AL PERSONALE INTERNO 
PROGETTO 

LEARN TOGETHER 
 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e 
ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – c.d. “Agenda SUD” 
PROGETTO   LEARN TOGETHER 
CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-401 
CUP: B24D23002920001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il D. Legisl.vo n. 165/2001 - NORME SULL’ORDINAMENTO DEL LAVORO ALLE DIPENDENZE DELLA P.A.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1990 - NORME IN MATERIA DI AUTONOMIA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE; 

VISTO  il R.D. n. 2440/1923 - NUOVE DISPOSIZIONI SULL’AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO E LA 

CONTABILITÀ GENERALE DELLO STATO; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 - REGOLAMENTO CONCERNENTE LE ISTRUZIONI GENERALI SULLA GESTIONE-CONTABILE 

AMMINISTRATIVA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE; 

VISTI i REGOLAMENTI UE n. 1003/2013 (disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei, n. 

1301/2013 (Fondi FESR) e n. 1304/2013 (Fondi FSE); 

VISTO il D.M. n. 176/2023 - PIANO AGENDA SUD - “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base con particolare riferimento al I e al II ciclo”; 

ACQUISITA    la DELIBERA n. 38 del 08/01/2024 del Collegio dei Docenti che dispone l’adesione dell’Istituzione scolastica               

al PIANO AGENDA SUD, “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 

particolare riferimento al I e al II ciclo” con il progetto LEARN TOGETHER; 





2 
 

ACQUISITA la DELIBERA n. 100 del 08/01/2024 del Consiglio di Istituto che dispone l’adesione dell’Istituzione scolastica               

al PIANO AGENDA SUD, “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 

particolare riferimento al I e al II ciclo” con il progetto LEARN TOGETHER; 

VISTA la Nota di autorizzazione del 05/02/2024 prot. AOOGABMI-16058 dell’iniziativa progettuale LEARN 

TOGETHER - codice progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-401; 

ACQUISITO il DECRETO DIRIGENZIALE N. 71 prot. n. 1194 del 23/02/2024 di variazione del Programma Annuale e. f. 2024 

dell’Istituzione scolastica per l’importo di Euro 9.955,80 (novemilanovecentocinquantacinque/80); 

CONSIDERATO che la scrivente Istituzione scolastica ha stipulato n. 1 contratto c.d. “Agenda Sud” ai sensi 
dell'art. 21, comma 4-bis.1 del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla L. 10 
agosto 2023, n. 112, il quale sarà utilizzato per lo svolgimento del progetto; 

RITENUTO         pertanto procedere alla selezione di un ulteriore Collaboratore Scolastico in quanto il progetto si svolgerà su 
due moduli; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa per l’attuazione dell’iniziativa progettuale 

pertiene al Dirigente scolastico, in qualità di Responsabile Unico del progetto; 

RITENUTO di dover selezionare prioritariamente all’interno dell’istituzione scolastica le figure professionali necessarie 

(docenti e tutor) per la realizzazione delle attività formative previste dall’intervento progettuale, nonché 

individuare il personale amministrativo e ausiliario a cui affidare la responsabilità dello svolgimento delle 

attività tecnico-operative; 

DISPONE 
 

L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONEDELLE 

FIGURE PROFESSIONALI DI CUI ALL’ART. 2 

 

 
ART. 1 TIPOLOGIA DEI MODULI PROGETTUALI 

L’iniziativa progettuale contempla interventi e moduli riconducibili all’azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base” per 

gli allievi della scuola primaria. Sono previsti i seguenti moduli progettuali: 

 

MODULI DURATA IN ORE NUMERO DESTINATARI ALUNNI 
SCUOLA PRIMARIA 

LINGUA INGLESE-   PIANA  30 20 

LINGUA INGLESE- 
SANTA CRISTINA GELA 

30 18 

 

ART. 2 TIPOLOGIA DEGLI INCARICHI 

Personale Docente 
 

 

- N. 2 Docenti per i moduli di Lingua Inglese a cui affidare l’incarico di ESPERTO nella conduzione dell’attività 

progettuale, così ripartiti: 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE PIANA 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE SANTA CRISTINA GELA 
 

- N. 2 docenti per i moduli di Lingua Inglese a cui affidare l’incarico di TUTOR nella conduzione dell’attività 

progettuale, , così ripartiti: 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE PIANA 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE SANTA CRISTINA GELA 

Personale Amministrativo  

N. 1 unità per il supporto tecnico e organizzativo al RUP 
 
 

Personale Ausiliario 



3 
 

N. 1       collaboratore scolastico per il plesso di Santa Cristina di Gela; 

 
 

Disponibili a svolgere, in orario aggiuntivo a quello di servizio, attività inerenti le mansioni del profilo professionale di 

appartenenza connesse all’attuazione dell’iniziativa progettuale, nel periodo compreso tra marzo e luglio (agosto per le 

attività amministrativo-gestionali) 2024. 

 

 
ART. 3 REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare alla selezione i docenti, gli assistenti amministrativi, i collaboratori scolastici e il Direttore SGA in 

servizio presso l’Istituzione scolastica. 

ART. 4 Condizioni di ammissibilità 

Saranno ammesse a valutazione le candidature per le figure di Esperto, Tutor, Personale amministrativo dei candidati che 

 presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando; 

 possiedono i titoli di accesso previsti dal seguente avviso 

 possiedono adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione on-line della misura assegnata 
(condizione assolutamente necessaria) 

 

Possono presentare domanda di disponibilità al conferimento di incarichi i Collaboratori scolastici che 

 presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando; 

 sono in servizio con contratto a Tempo Indeterminato presso questa Istituzione scolastica. 

 
ART. 5 DURATA DELL’INCARICO 

L’attività sarà svolta nel rispetto delle tempistiche progettuali per un numero massimo di ore così stabilito: 

 
 

MODULO ESPERTI E TUTOR/ORE 
PER MODULO 

LINGUA INGLESE- PIANA DEGLI ALBANESI N.1 ESPERTO/30 ORE 
N.1 TUTOR/30 ORE 

LINGUA INGLESE- SANTA CRISTINA GELA N.1 ESPERTO/30 ORE 
N.1 TUTOR/30 ORE 

 Collaboratori scolastici

 Plesso Madre Teresa di Calcutta Santa Cristina Gela 

 

 Supporto tecnico e organizzativo al RUP p e r  l ’ i n t e r o  p r o g e t t o . 

*Poiché la remunerazione del personale di supporto rientra nell’ambito delle Spese per l’area gestionale (il cui importo 

reale dipende direttamente dalla effettiva frequenza dei partecipanti), qualora in sede di consuntivo si accerti una 

situazione di incapienza, si disporrà la riduzione dei compensi spettanti a tutto il personale coinvolto (qualunque sia il  

profilo professionale di appartenenza) nella misura percentuale necessaria a ripristinare la compatibilità finanziaria. 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, per fatti e/o motivi 

organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’interruzione dell’attività. 

Trattandosi di attività aggiuntive, esse dovranno essere prestate sempre al di fuori dell’orario di servizio e unicamente per 

lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi progettuali, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

ART. 6 COMPENSO 

Le ore aggiuntive saranno remunerate sulla base delle vigenti tariffe PON e/o contrattuali, in relazione al profilo 

professionale di appartenenza e all’attività effettivamente svolta. 

Le ore di servizio, prestate in orario eccedente a quello d’obbligo, saranno documentate in un apposito registro di presenza. 

La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione delle attività a seguito dell’effettiva erogazione da parte delle autorità 

competenti, del finanziamento assegnato alla Scuola. 



4 
 

 

ART. 7 MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

La selezione sarà condotta con esclusivo riferimento ai titoli pertinenti al profilo richiesto. La candidatura sarà ammissibile 
solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti completi in ogni parte: 

 Per gli incarichi di Esperto, Tutor, gli interessati dovranno far pervenire l’istanza di partecipazione compilando il 

MODELLO ALLEGATO AL PRESENTE AVVISO, debitamente sottoscritto, entro il 19/03/2024, brevi manu, presso 

l’Ufficio protocollo di questa Istituzione scolastica o all’indirizzo di posta elettronica certificata 

paic88100Ed@pec.istruzione.it ,con allegato il proprio curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno 

essere indicate le proprie generalità, l’indirizzo ed il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la 

data di conseguimento degli stessi, il recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica, tutti i titoli di 

cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati nel presente bando opportunamente evidenziati per una 

corretta valutazione. 

 Il personale ausiliario che intende candidarsi dovrà far pervenire la propria disponibilità mediante email 

all’indirizzo paic85800d@istruzione.it o consegnandola brevi manu presso l’Ufficio protocollo di questa Istituzione 

scolastica con l’indicazione del plesso per il quale intende proporre candidatura. 

 
 

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nella suddetta istanza hanno valore di autocertificazione. 

Potranno essere effettuati controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. La falsità in 

atti e le dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 e successive mm. e ii., implicano 

responsabilità civile e penale, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara. 

La selezione delle candidature pervenute nei termini sarà effettuata sulla base dei criteri di valutazione di seguito indicati: 
 
 

Il reclutamento della figura dell’ ESPERTO INTERNO e del TUTOR INTERNO avverrà secondo i seguenti criteri per tutti 

i moduli: 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI  
 
 
A 

 
 
TITOLI CULTURALI 

 
 
MAX 60 PUNTI 

A1 Laurea specifica nel settore di pertinenza 14 punti 

-Punti 8 con voto fino 

a 100; 

- punti 10 con voti 

da 101 a 105; 

- punti 12 con voto 

da 106 a 110; 

- punti 14 con voto 110 

e lode. 

A2 Altro titolo di studio attinente di valore pari o 
superiore al precedente   (si valuta 1 solo titolo) 

6 punti 

A3 Dottorato di ricerca/master nel settore di 
pertinenza 
(si valuta 1 solo titolo) 

6 punti 

mailto:paic88100e@istruzione.it%20,
mailto:paic88100e@istruzione.it


5 
 

A4 Corsi di specializzazione o di 

perfezionamento inerenti il settore di pertinenza 

2 punti per 

corso max 10 

punti 

A5 Conoscenze informatiche documentabili 1 punto per ogni 

attestato 

max 4 punti 

A6 Frequenza di corsi di aggiornamento/formazione 
della durata minima di 15 ore riferiti nel settore 
di pertinenza 

1 punto per 

corso max 10 

punti 

A7 Abilitazione professionale o all’insegnamento, 
iscrizione all’albo o all’ordine 

 
 
6 punti 

A8 Pubblicazioni attinenti il settore di pertinenza 1 punto per 

pubblicazione max 4 
punti 

 
 
B 

 
 
TITOLI PROFESSIONALI 

 
 
MAX 40 PUNTI 

B1 Esperienze professionali nel settore di 

pertinenza 

(per incarichi o esperienze almeno 

quadrimestrali) 

1 punto per esperienza 

max 10 punti 

B2 Esperienze di insegnamento nel settore di 
pertinenza: 
università, scuole statali o parificate, percorsi di 
istruzione e formazione professionale 
(per incarichi o esperienze almeno 

quadrimestrali) 

1 punto per esperienza 

max 10 punti 

B3 Esperienza nel settore di pertinenza quale 
esperto in progetti presso enti e/o associazioni 
pubbliche o private e in progetti per 
l’arricchimento dell’offerta formativa nelle 
scuole, ivi compresi i progetti PON- 
POR 

(per incarichi o esperienze di almeno 15 ore) 

1 punto per esperienza 

max 10 punti 

 

B4 Esperienza di docenza in percorsi di formazione e 
aggiornamento nel settore di pertinenza presso 
enti pubblici  e privati riconosciuti non rientranti 
al punto B2 
(per incarichi o esperienze di almeno 15 ore) 

1 punto per esperienza 

max 10 punti 



6 
 

  
 
TOTALE 

 
 
MAX 100 PUNTI 

 

 

Il reclutamento della figura del Collaboratore scolastico avverrà secondo i seguenti criteri: 

 Ordine di presentazione delle candidature

 Servizio prestato nel plesso per il quale si manifesta disponibilità a svolgere l’incarico.

 
 

 

ART. 8 TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto 

del DPGR UE 2016/679 e sue modifiche e del d.lgs 196/2003 (codice della privacy). Presentando istanza al 

presente Avviso, l’interessato al trattamento dei dati accetta che l’informativa prevista dal Regolamento UE 

2016/679 art. 13 e 14, sia trasmessa via email. 
 
 

ART. 9 PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO 

Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 
 

 affissione all’albo dell’ICS Skanderbeg 

 notifica al personale interno via email; 

 
 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web dell’Istituzione scolastica. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 127/1997, come modificato dall’art. 2, comma 9, della Legge n. 191/1998, in caso 
di parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più giovane per età. 

 
 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di procedere all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda, purché valida e ritenuta idonea. Si riserva, altresì, la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico nel 

caso in cui venga meno l’interesse pubblico perseguito, oppure qualora nessuna delle domande sia ritenuta idonea rispetto 

alle esigenze progettuali. 

 
Piana degli Albanesi, 12/03/2024 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-03-12T12:24:39+0100
	PATRIZIA ROCCAMATISI




